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ABONAMENTELE

■n Capitalii, pe an . . .  .
> pe 6 luni . . .
> pe 3 luni . . .

|r« Districte, pe an . . . .
■  ,  pe 6 lunî . . .

» pe 8 Imn . . .

36 leî, 
18 Iei. 
9 1«. 

40 leî. 
20 lei. 
10 lei.

ntele se prcmeţte la AdminisfrjjU.

minier în Cupitală 10 b. 

. în Districte 15 b.

Aclixiiiiijjgtraţia l̂ â xjnl Roman Nr. 7 .TIMPUL
REDAC TIUNEA C A LEA  VICTORIEI No. 102.

ANUL AL V I— No. 118.

ANUNŢURI ŞI INSERŢII

Linia 30 litere petit pag. IV. 30 b
Hem pag. III. 80 »

Inserţii pag. IV . . .  . 50 »
Reclame pag. IU . . . .  1 50 »

Anunţurile gi inserţiile se primesc ; -în 
Bucureşti, la Administraţia ziarului ; in 
Viena, la binrotirile de anhnţnri Heinricli 
Sclmleli, Wollzeile 12;—A. Oppelik, Stuben- 
stein 2;— Paris, C. Adam, rue demenc 4

Scrisorile nefrancate nu se primesc 

Manuscrisele ue iu ipriuiate  se ard.

Bucureşti, 2 Iuuiu 1881

amera a votat alaltăieri un pro- 

( de lege prin care se df.selii.de pe 

ma guvernului un cri.-d.it de 200,000 

asupra exerciţiului curent, pentru 

reţinerea pe seama Sta'ului a i»4 

utelor Azilul Elena Doamna, Orfe- 

latul Pantelimon şi serviciul copiilor 

jâiţi. Această, aranjare a serviciului 

titutelor este provizorie pe terrae- 

H anului bugetar Guveruul, după. 

poziţia votată zilele trecute, va lua 

tainist raţia Azilului Elena-Doamna 

a sfârşitul acestui an şcolar, iar 

alinatul dela Pantelimon va rămâne 

jvizoriu sub administraţia Eforiei 

talelor bucurăndu-se de o subvenţie 

jjp| se va da din suma de 200,000 

.iii. Guvernul va prezenta apoi in se 

ţinea "viitoare o lege organică pen- 

i u aceste institute.— Proiectul de lege 

Hiitară, votat de Cameră şi amendat 

| Senat fiind readus in desbaterea 

[merii, aceasta a respins la votarea 

total amendamentele introduse de 

!§|nat la acest proiect.— Ieri Camera 

luat in desbatere proiectul de lege 

ntru infiinţarea de dokuri şi magazii 

intrepozit.

ii Bn

Dedeserăm puţină importanţă demi

s ii d-lui I. C. Brătianu din Senat, 

ziarul nostru n a iiiregis tral-o de 

it pentru a ţine in curent pe citi lo 

i sei de ceea ce se petrece, fără 

Îşi face cea mai mică iluziune asu- 

jfa seriosităţii hotăririi fostului prim- 

îinistru. Faptele nu ne-au desminţU, 

^  ici leaderul partidului aşa zis libe- 

-- ,e a,l a revenit asupra decisiunii sale şi 

-a retras demisiunea. Se ştie că 

delegaţiune a majorităţii Sena

r i  ilui, compusă din d. Ion Ghica , 

Li Srectorul general al Teatrelor, d. 

llonel N. Bibescu, fost prefect de 

(] pliţie al lui Barbu Catargiu, dd. 

| ' .şea, Pilat şi A. Anghelescu, pornise 

o jalbă in proţap, acoperită cu 

j căliturile oardaşilor din ambele cor- 

llr i legiuitoare pentru a conjura pe 

larele om să nu’şi abandoneze par- 

dul, care ar fi in primejdie de a se 

L krflfccufunda in intunericul de unde a e-
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Consta u tinopol, 11 Iuniu. — Ratificarea 

convenţiei' Ciirco-greceşti iutre Poartă Si am

basadorii putorilor se va face Marţi, dacă 

nu va intăizia ratificarea engleză.__ Con

venţia directă intre Turcia şi Grecia va ii 

semnată, probabil, in aceeaşi zi. Poarta a 

designat, pentru remiterea tentoriilor, şase 

comisari, dintre cari cel dentăiu e gene

ralul de brigadă Osman-paşa.

Paris, 11 Iuniu. — Intr’o intrunire a 

celor patru grupuri a stângei Camerii de

putaţilor, d. Bardoux a propus o moţiune 

care tinde a invita pe prezidentul Repu- 

blicei să fixseze alegerile pe 17 Iuliu. A- 

ceastă moţiune a fost sprijinită de către 

delegaţii extremei stănge şi de uniunea 

republicană ; dar stănga şi centrul stăng 

au declarat că, această moţiune fiind ne

aşteptată, ei nu o pot aproba fără examen. 

Nici o hotărire nu s’a luat aşa' dară; cele 

pentru grupuri vor examina moţiunea in

tr’o întrunire apropiată. — Consiliul mi

niştrilor e dispus să avanseze data alege- 

rilor„conform moţiunii Bardoux, dacă cere 

Caqiera.

Viena, 11 Iuniu. — Raportul medicilor 

cari au făcut autopsia corpului generalu

lui Uchatius conchide că, pe cănd s’a si

nucis, generalul nu mai era in toate min

ţile. '

Berlin, 11 Iuniu. — Reichstagul apro

bă articolele cari au mai remas din pro- 

ectul asigurării lucrătorilor pentru caşuri 

de accidente şi nenorociri, fără nici o mo

dificare a propunerilor comirjiunii.

A iutrat vulpea ’n sac. „Ro

mânul" se sbate ea ’n gura şar

pelui spre a scăpa din incurcă- 

tura iu care l’a pus evenimentele 

parlameutare a celor din urmă. 

zile.

Regalitatea putea fi proclamată 

de ţară, e toarte adevSrat, căci 

liberă e orice ţară neat&rnată de 

aşi pune titlul pe care’l găseşte 

mai potrivit cu poziţia e i ; dar 

libere remăn pe de altă parte 

toate ţările neatSrnate de-a re

cunoaşte sau nu acest titlu. Cele 

mai multe din puterile apusului, 

|jt. După o căutare minuţioasă, căqil aveifd interese' de-o importanţă

i t f  ai'elfc ¥ora e/ a d_e_iides&ustat| secundară pe malurile Dunării şi
in

A se vedea ultime ştiri pe pagina III

le ai sSi şi de politică, incăt, pentru 

nu fi găsit, se dusese dincolo de 

..^Măgura,— delegaţiunea l-a descoperit in 

[jiţme intr’un colţişor al Muscelului. In- 

.î*plnirea intre d-sa şi vechii sei parti- 

«ini a fost, se zice, din cel mai miş- 

ţijtJ ‘Jlătoare, şi d. I. Brătianu, care, pen- 

liru motive de sănătate, luase hotărirea, 

salutară atăt pentru d-sa cât şi pen- 

fa ţară, d’a se retrage pentru tot- 

îauna din politică, la vederea ace- 

)| chipuri plăcute s’a însănătoşit ca 

in minume şi a plecat spre capitală 

însoţit de acea delegaţiune a Senatu- 

lului. Se mai zice insăcăd.I. C. Brăti- 

inu, nu s ar fi intors decăt cu oarecari 

ondiţiuni, pe cari comisia, deplin împu

ternicită a ceda tot pentru a readuce pe 

i Diarele om, i le-a acordat. Aceste con- 

liţii ar fi privitoare la stingerea tu- 

ulor disidenţelor din sinul majorităţii, 

iţitate de pretenţii la portofoliu.

m  
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vezend in erigerea României 

regat o garanţie de pace mai 

mult prin înlăturarea secularei ri

valităţi dintre douS mari puteri, 

sar fi grăbit cu bucurie a recu

noaşte micului popor de rasă la

tină poziţia ce o cereau oamenii 

lui de stat, ca ceva necesar pen

tru desvoltarea lui. Alte puteri 

insă cari aveau interese econo

mice şi politiee la Dunăre de-o 

ordine superioară, vezend preţul 

mare ce d-nii Brătianu-Boerescu 

puneau pe regalitate, au crezut 

a putea cere o compensaţie pen

tru recunoaşterea ei : preponde- 

ranţa pe Dunăre.

Am reprodus după ziarele din 

Viena formula ce se dedea a- 

cestei exigenţe : „Recunoaşterea

regalităţii plăteşte cât un ante

proiect austri

S’a constatat cu de prisos iu 

parlament că, inaiutea încoronă

rii, d. Vasile Boerescu recunos

cuse ca îndreptăţită instituirea 

unei comisii mixte, neprevăzută 

in tractatul dela Berlin, sub pre- 

şedinţa Austriei. Lucrul mergea 

atât de departe, incăt in comisia 

europeană din Galaţi delegatul 

Austriei a dat o desminţire for

mată delegatului României şi ce

lui al Bulgariei, spiţnSnda-le ver-* 

de, să nu se prefacă că se opun 

creării unei asemenea comisii, 

căci delegatul Austriei ştie, că 

guvernele acestor doi d-ni au 

luat deja angajamente in privirea 

aceasta. Iată iu ce poziţie falsă 

era pus colonelul Peneovici iu 

comisia europeană.

Apropiiudu-tse încoronarea, d; 

Ion Brătianu simte că s’apropie 

timpul de a-şi ţinea ciiventul dat 

Austriei.

Atunci declara in parlament 

şi in conventiculele de la Herdan 

că nu mai poate merge c’un par

tid care fură, spre a nu mai în

trebuinţa eufemisme; Fratele sSu, 

venit din Constantinopole spre a’l 

înlocui, face declaraţii analoge in 

Cameră : „hoţii la puşcărie, spe

culanţii intereselor publice la ca

rantină ; nu mai sunt oameni 

cinstiţi in ţara aceasta, dar ’i 

vom corige noi prin articolele 

respective ale codului penal ! “ 

Asta in plin parlament, in cel 

de’ntăiu discurs al primului cabi

net regal, menit a fi reprodus 

pănă şi in telegramele ziarelor

europene. U
Vine in sfSrşit cestiunea Dunării

[a ordinea zilei. Din documente 

diplomatice se constată că guver

nul trecut a compromis cestiunea 

prin concesii pripite j ca pledând 

numai cu jumetate gură in pri

virea aceasta, ca unul ce făcuse 

deja promisiuni, a inspirat des- 

gust puterilor apusene cari la în

ceput erau plecate a face din 

libertatea absolută de navigaţiune 

o cauză a lor ; că puterile apu

sene, vezend duplicitatea guver

nului romăn, au înclinat a da 

dreptate exigenţelor Austriei, pă

răsind pe statul mic ce sa încer

ca a le. amăgi şi a le compro

mite vaza.
Şi aceste lucruri nu au fost

descoperite numai de membri opo

ziţiei. Nu. D. Cbiţu, unul din şefii 

majorităţii o face, d. Fleva un 

alt şef al majorităţii, se asociază 

cu el ; c’un cuvSnt d. loan Bră

tianu i’a numit hoţi, d-lor ’l nur 

mese c’un cusur subţire trădător 5

indirect, cu oare-care reservă ca 

pe-un şef al intregei ortale, dar 

irădător.

„Neue freie Presse“ , un organ 

foarte amic al d-lui Ion Brătianu, 

scrie iu privirea aceasta urmă

toarele :

D. Dim, Brătianu ar aranja bucuros 

cestiunea dunăreană intr’ uri mod amical 

cu Austro-Ungaria şi cu cele-lalte puteri 

europene; dar, cu ocazia acestui periculos 

experiment,. n’ar voi să piarză nimic din 

popularitatea .sa şi de-aceea a crezut de 

cuviinţă şi prudent de-a declara că pei tra- 

tările sub cabinetul trecut ajunseseră atăt 

de-departe, in căt el s’a găsit in faţa unui 

fa it accompli-

Prin aceasta credea a putea urni intr’un 

chip comod odiul eventual al. concesiuni

lor făcute puterilor pe umerii fratelui seu 

Ion Brătianu şi ai d-lui Boerescu ; dar nu 

socoti că Ion Brătianu: şi Boerescu n’au 

murit ancă;: că din oontra nu numai că 

sunt intre cei vii, d̂ar sunt şi senatori şi 

pot deveni iar miniştri. Eia dar natural 

ca ei să nu voiască a lua pe umerele lot 

acel fa it accompli pe care ’l iscodise Duţ- 

mitru Brătianu şi să protesteze in contra 

incărcăsji lovi fio asenjenea sarcină. D. Du

mitru Brătianu va trebui aşa dar, daca nu 

preferă să’şi reia comodul post de ministru 

la CostaAtiriopol, să resotve singur cestiu

nea Dunării. . . Cabinetul • trecut au con- 

ces deja instituirea unei comisii a statelor 

riverane şi. prezidenţa Austriei in ea (deşi 

nu- ca privelegin, insă: in mod convenţio

nal). Dusa asemenea promim ale unor 

miniştri romăni pot fl privite ca obligato

rii, d. Dumitru Brătianu poate in adever 

să se refere la ele ca la un fait accompli.

Iată priveliştea in faţa căreia 

se află coroana. D. Ion Brătianu 

ca si d. Dumitru Brătianu au a-T- *

runcat parlamentului acuzări de 

cea mai mare gravitate. Acest 

din urmă a ameninţat pe membrii 

majorităţii cu puşcăria şi cu pu

nerea la carantină. De sigur că 

parlamentul din parte’şi, ori căt 

ar avea pe umerii lui afacerile 

Mihălescu, contractele de lemne 

ale d-lui Fleva, jocul de bursă 

cu ocazia rescumperării şi milio- 

narizarea Costineştilor, respunde 

priu neîncredere in politiea gu

vernului trecut, prin reservă in 

faţa cabinetului actual.

Fără îndoială neînţelegerile ia- 

tre d. Ion Brătianu şi amicii sei 

politici nu vor dura mult. Acu

zările ce şi le-au aruncat reciproc 

sunt de natură a-i încărca cu a- 

tăta discredit pe toţi împreună, 

incăt, coîue que coute, componenţii 

de căpetenie ai partidului roşu 

se vor reapropia. D-lui Brătianu 

’i trebuesc roşii, roşilor le tre- 

bueşte el.

NouS inse ni s’a dat pentru 

ăntâia oară ocazia de-a mesura 

intr’un moment de tenziune reci

procă abisul de corupţie al par

tidului dominant pe care fostul 

ministru prezident îl acoperea cu 

perdeua numelui seu; am auzit 

pronunţăndu-se de chiar ai lor 

sentenţa de maturitate pentru ma

rea academie de la Văcăreşti.

Pe de altă parte şefii majorităţii 

au confirmat ceea ce Iancu Ne

gură zicea despre guvernele ro

şii in genere : „La putere fiind, 

conspiră eu străinii contra ţării 1“ 
Stroussberg, Livadia, Basarabia, 

art. 7, rescurap&rarea şi in fine 

Dunărea, iată un lanţ intreg de 

interese din cele mai vitale ale 

ţSrii cari se sacrificau numai pen

tru ca roşii să vie sau să remănă 

la putere. Ei nu se pot despărţi 

unii de alţii, căci nu sunt numai 

amici politici, ei complici, şi com

plicitatea lor la crime ordinare 

ca şi la crime de stat, ’i cimen

tează împreună pentru de-apu- 

rurea.

Care parlament din lume ar fi 

îngăduit in adever ca prezidentul 

consiliului să’i spne „hoţii la puş

cărie, precupeţii intereselor pu

blice la carantină ! Nu mai sunt 

oameni oneşti ia tara aceasta ?“7 1 ’

Ei bine, parlamentul acesta au 

ingaduit-o, pentrucă fapte de no

torietate publică le inchidea gu

ra, pentrucă mulţi, foarte mulţi 

din membrii majorităţii ziceau in 

fundul inimei in acel moment : 

„Pater, peecavi !“

Romanul intreabă de ce nu se 

dă in judecată eâbinetul trecut.

Noi am ziee ca ar trebui să 

se afle cineva in cer ori pe pă- 

m8nt care să poată da in jude

cată Senatul ce-au trecut la or

dinea zilei peste scabroasele afa

ceri, descoperite de ensuşi muce

nicul, şi camera, in care s’au 

instituit celebrele biurouride impâ- 

mentire pe sub mănă.

Cine ar putea să judece şi 

partidul şi guvernele roşii, e ţara. 

Dar la ea nu face nimeni apel, 

mai ales cănd sunt interese stră

ine la mijloc.

INFORMATIUNI

MM. LL. Regele şi Regina au plecat 

azi1 dimineaţă la Sinaia. Se zice că se vor 

intoarce peste căteva zile.

D. NicoTae jCreţulescu, fost preşedinte 

al consiliului de miniştri, fost ministru al 

cultelor şi instrucţiunii publice, şi actul 

trimis extraordinar şi ministru-plenipoten- 

ţiar pe lăngă M. S. Regele Italiei, este 

numit in aceeaşi calitate pe lăngă M. S. 

Imperatul tntulor Rusiilor.

S a dat eseouatorul in virtutea căruia 

d. P. Permagali să poată exercita func

ţiunea de vice-consul al Greciei la Con

stanţa.

SENATUL FRANCEZ

In Republica franceză a isbucni t o cri

ză, ce poate trage după sine cele mai gra

ve consciinţe. Leon Gambetta, bărbatul 

care se considera pe sine de incarnaţin- 

nea voinţei naţionale, tribunul viclean şi
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energic, căruia pănă acum s’an supus toţi 

factori statului, a dat pentru prima oară 

peste un obstacol in planurile sale. Cu 

ton tu. precauţiuuea şi abilitat a sa, el a 

suferit o înfrângere totală. Campania pre

parată pentru vara această, s'a nimicit ; 

sdrobită este perspectiva orbitoare in »ple- 

biscitul8, din care era să easă ca alesul a 

trei-zeci de departamente, ca vorbitorul 

chemat a conduce Republica, Senatul a 

indrăsnit să strige celui mai popular băr

bat de stat al Francei : hucsque non ultra 1 

Senatul a făcut ca Leon Gambetta .să 

peardă şansele unui triumf fără seamăn. 

Respingerea scrutinului cu liste a spulberat 

toate visurile sale despre un plebiscit. In 

de ;ert a amintit senatorul gambetist Dau- 

phin, că persoana, acusată astă-zi cu idei 

de lovituri de stat, a scăpat Republica şi 

a impedecat lovitura de stat. In deşert a 

sfătuit un alt Jgambetist, Millaud, ca să 

se ferească cine-va de a provoca un con

flict intre senat şi cameră. Raportorul 

Waddington a declarat, că alegerea cu lis

te este calea spre dictatură Şi că „un per

sonaj popular" poate cu acest mijloc in 

ţot momentul să ţină in şah pe capul Sta

tului. „Sunt convins, a incheeat raportorul, 

că Franţa pe acest drum va părăsi Repu

blica parlamentară şi va intra in cea ce- 

sariană, Dacă D. V. duceţi pe oameni in 

inspită, ar fi oare mirare dacă in fine ten- 

taţiunea i-ar supune ? Semne fatale nu 

lipsesc; senatul ar<> datoria să respingă 

legea Bardoux, apărăndu-şi demnitatea sa 

şi a tuturor alegătorilor.» In urma aces

tora legea a fost respinsă cu o majoritate 

de 34 votări. Lumea e curioasă acum să 

vad» ce rSspuns va da Gambetta la acest: 

„Şah dictatorului 1“ Deocamdată organele 

Ini vor veni desigur cu : revisuirea con- 

stitnţinnii, adecă desfiinţarea senatului.

PACEA ŞI RESBOIUL

Liga internaţională „de arbitraj şi pa

ce* din Londra a ales pe membrul dietei 

germane Lasker de preşedinte al secţiunii 

germane din numita societate. Lasker pri

mind acest post, adresează secretarului li- 

gei nrmătoarea epistolă: »Spre a scăpa 

de starea unui resboiu etern — căci con

tinuele pregătiri de resboiu nu sunt alt

ceva — e necesar să se afle o alternativă, 

prin care naţiunile să’şi poată aplana ne

înţelegerile in mod pacific şi fără a li se 

atinge intru ceva demnitatea lor . Certele 

sunt inevitabile intre naţiuni, caşi intre 

indivizi şi ele cată să se aplaneze intrun 

mod oarecare, pacinic, de e posibil, prin 

forţă, dacă e necesar. Insă resboiul nu e 

o »lege divină,* cum din nenorocire sus

ţin şi astăzi chiar bărbaţi de autoritate 

şi influenţă, ci este efluxul forţei brute, 

dela cere depinde decisiunea definitivă , 

dacă puterea naţiunii nu e destul de tare 

spre a’şi păstra superioritatea. In orice ţa 

ră civilisată legea a luat cu incetul locul 

apărării personale şi intre naţiuni dease- 

menea va ajunge in fine să domnească o 

putere morală, rezămată pe o bază ana- 

loagă. Deoarece înclinarea spre o soluţiu- 

ne pacifică a conflictelor află tot mai mult 

resunet la popoare, va dispare din ce in 

ce înclinarea de a afla cause de resboiu şj 

prin urmare se vor împuţina armările in- 

xinse astăzi pănă la extrem. Această schim

bare nu se va face îndată, ci prin evolu- 

ţiunea continuă a ideilor, ce are loc intre 

naţiunile civilisate. In fine Lasker îşi ex

primă speranţa că popoarele vor căştiga 

tot mai multă influenţă asupra resoluţiu- 

nilor guvernelor şi nu vor mai ii reduse 

de momelile şovinismului sau fanatismului.

RUSIA Ş I BULGARIA

Următoarea nota din „ Monitorul guver

nului 8 rusesc nare trebuinţă de comen- 

tarie: „Criza bulgară a provocat comen

tare contradictorie şi mai ales părerea ca

binetului imperial asupra acelei afaceri s’a 

interpelat in diferite moduri: Fiind că re- 

serva guvernului rusesc, întemeiată pe res

pectul pentru independinţa prinţului şi a 

naţiuui Bulgariei a dat pretest agitatori

lor sa afirme, că guvernul desaprobă reso- 

luţjunile prinţului, de aceea este necesar 

să se constate următoarele : Prinţul A le

xandru este iu ochii guvernului imperial 

alesul naţiunii bulgare. Această alegere 

ratificată de toată Europa a aflat simpa- 

tiele i.mperatului de neuitată memorie şi 

ale Rţisiei. Prinţul ales represintă legătura

indisolubilă, ce uneşte naţiunea rusească 

cu poporul bulgar. Imperatul nutresce cea 

mai mare încredere către sentimentele ma- 

rinimoase ale prinţului, către loialitatea 

caracterului seu, şi nu se indoeşte de loc, 

că prinţul se gândeşte numai la misiunea 

luată in mod solemn de a conduce popo

rul bulgar pe căile progresului—o misiune 

ce se poate îndeplini numai printr’o in

timă unire a prinţului cu poporul. De a- 

ceea guvernul imperial e convins, că, dacă 

prinţul a crezut că trebue să declare: că 

nu» i este posibil să îndeplinească acea 

misiune in împrejurările actuale, prinţul a 

urmat astfel numai unei convingeri pro

funde, întemeiată pe o experienţă îndelun

gată şi dureroasă; că ar lucra in contra 

datoriei sale, dacă ar continua să acopere 

cu responsabilitatea sa o stare de lucrur1 

ale cărei pericole pentru viitorul Bulga

riei le-a recunoscut prinţul. Guvernul ru

sesc e de asemenea couvins, că, dacă prin

ţul a apelat la naţiunea bulgară spre a 

primi neapăratele împuterniciri pentru con

tinuarea misiunii sale cu cunoştinţă cu

rată, aceasta a făcut’o cu uounţa cea mai 

sinceră de a’şi vedea lucrările sale pentru 

prosperitatea poporului, a cărui soarte i 

s’a încredinţat, încoronate de succes. De 

aceea guvernul rusesc doreşte din toată 

inima, cu naţiunea bulgară, luminată asu

pra proprielor sale interese, increzendu-se J 
in cuvintele loiale ale alesului ei, i va 

remănea credincioasă şi unită eu el pen

tru tot-d’a-una ; că va respinge aţiţările 

ambiţioşilor agitatori, cari tind să tulbure 

înţelegerea, cu pericolul de a arunca ţeara 

in anarhie, ce ar ameninţa viitorul naţio

nal cu peirea. Poporul bulgar nu se poate 

îndoi nici un moment de sentimentele im

peratului Rusiei, cari sunt menite numai 

îngrijirii celei mai vii pentru fericirea ac

tuală şi viitoare a acelui popor."

Ştiri din afară

Turcia. — Un corespondent din Sa

lonic scrie, că situaţia din Macedonia şi 

Epir nu e de suferit. Nimeni nu e sigur 

de viaţa şi averea sa. Tilharii au prins 

atăta cutezanţă, in cât cutreeră ţara cu 

sutele, pradă sate intregi, prind persoane 

mai însemnate, le duc in codru şi apoi 

cer bani de rescumpărare. Autorităţile 

turceşti nu indrăsnesc sau nu pot face 

nimic.

Muntenegru. —  O depeşă din Stambul 

vorbeşte de noui dificultăţi in cestiunea 

graniţei muntenegrene. Poarta e dispusă 

a ceda inălţimele dela Podgoriţa, refu

zând insă orice alt sacrificiu. Ambasadorii 

au împuternicit pe d. Novikoff să nego

cieze cu Poarta in numele lor.

Paris, j— „Republique Franşaise* nu 

tăgădueşte că a fost invinsă. Ea zice că 

,raporturile celor doiie camere vor fi ex

traordinar de incordate. Alegerile gene

rale, precedate de o agitaţiune vie se vor 

pronunţa in contra senatului, dacă sunt 

favorabile scrutiniului cu liste. . . .  . N ’am 

perdut curajul; vom redobândi iarăşi li

bertatea noastră şi vom face uz de densa.*

Irlanda. — In Irlanda mişcarea a în

ceput să aibă caracterul unei adevSrate 

revoluţii. La Cork s’au intSmplat lupte 

de strade intre popor şi poliţie, cărora 

numai noaptea le-a pus capăt. La Liver 

pool Fenienii au încercat să arunce in 

aer casa comunală. Dacă guvernul englez 

nu va şti să i a mSsuri eficace, incurSnd 

ura dintre cele douS rase poate provoca 

un crăncen resboiu civil.

Monaco. — Marele stat Monaco va ser

ba incurfind jubileul de douS-zeci şi cinci 

de ani a urcării pe tron a lui Carol al 

treilea. Programul nu e ăncă cunoscut, 

dar de sigur va fi imposantă defilarea ar

matei intregi, adică una sută doue-zeci 

de luptători. Soldaţilor li se va permi te 

a face o mică plimbare după ameazi in 

străinătate pe jos.

Rumelia. — Prinţul Vogorides şi-a dat 

dimisiunea din postul de guvernator ge

neral al Rumeliei orientale. Guvernul ru- 

meliot a trimis o anchetă la Slivno, unde 

funcţionarii rumelioţi au fost atacaţi şi 

maltrataţi de locuitori.

Mişcarea electorala in Ungaria
Peste doue septămăni se vor începe a- 

legerile pentru dieta Ungariei. Mişcarea e- 

lectorală este mare in toate taberele, Con

statam cu vie gatisfacţiune, că fraţii noş

tri din Ungaria, conform decisiunii confe- 

renţii dela Sibiu, lucrează din risputeri 

spre a face se reiasă căt mai mulţi depu

taţi naţionali români in cercurile electo

rale unde maioritatea alegetorilor este ro

mană. E i vor avea cu toate aceste o luptă 

grea, pentru că multe sunt şi la ei nea- 

junsele şi mari neinţelegerele, cari rod 

fără milă la rădăcina esistenţei lor naţio

nale. Erorile şi pecatele trecutului nu se 

pot corege in 20—30 de zile, nici chiar 

pe lăngă cea mai mare bunăvoinţa. Vom 

fi mulţumiţi dar, dacă Romănii din Un

garia vor reeşi măcar in căte-va cercuri, 

ca se aleagă deputaţi naţionali, cari in- 

tr’un gănd şi intr'o simţire se apere ma

rile lor interese naţionale «părinţilor pa

triei8 din Budapesta, până acuma atăt de 

vitregi faţa eu poporul romăn.
Oăt pentru noi Romănii d n Transilva

nia, zice „ Gazeta Transilvaniie* trebue să 

m ărtuj’isim, că dela conferenţă încoace s”a 

fficut încă prea puţin in interesul strictei 

observări a atitudinei politice adoptate de 

către conferenţa dela 12 Maiu a. c. Ce e 

drept s’au convocat in mai multe părţi a- 

d.j nări electorale romăne, cu scop de a li 

se împărtăşi votul conferenţei noastre ge

nerale, dar trebuia ca această să se facă 

pretutindenea căt mai curend. Speram că 

delegaţii, cari au participat la numita con

ferenţă, se vor grăbi de a lua iniţiativa, 

spre a face cunoscut in mod solemnei tu

turor alegetorilor români hotăririle ce s’au 

luat la Sibiu şi şpre a le spune clar şi 

limpede, că este un obligament naţional 

moral pentru toţi Romăuii de a se con

forma acestor decisiuni şi de a le esecuta 

cu conscienţiositate şi demnitate, spre a- 

părarea intereselor noastre generale naţio

nale. — Este cu atăt mai necescr ca să

se facă aceasta, cu căt, abstragend chiar 

dela uneltirile contrarilor neamului nostru, 

esistă chiar şi intre noi curente cu totul 

opuse atitudinei naţionale adoptate şi re 

comandate de către răpresentanţii alegeto

rilor noştri in Sibiu.

Ca un trist şi dureros esemplu despre 

curentul opus intereselor naţionale,'ce dom

neşte in sinul Romănilor chiar, eată o co

pie a unei scrisori circulare ce şe asigură, 

că ar fi adresat’o episcopul di'la Gherlă 

către preoţii din dioces'a sa :

Mult On. in Cristos Frate !

Apropiindu-se timpul alegerilor de de
putaţi dietali, spre orientarea necesariă pro
voc atenţiunea frăţiei tale, cum că do
resc, cA nmesurat intereselor noastre die- 
cesaue, frăţia ta împreună cu preoţii trac- 
tuali să lucraţi intr acolo şi să ve nesuiti 
din resputeri, ca in cercurile de alegere, 
de care ve ţineţi, să reiasă candidaţii 
quvernului — observând cum că, precum 
sunt informat, pentru cercul de alegere al 
Iclodului mare candidatul guvernului este 
Excelenţa Sa baronul Daniele Banffy.

Ar fi cu scop şi de dorit, că la adună
rile candidatorice cercuale, ce acuşi se vor 
ţinea, după imprej urări unul sau doi şi 
dintre frăţiile voastre să se presenteze.

’Mi vei face lucru plăcut, dacă eventu- 
almente şi de repetite ori in formă pri
vată me vei incunoştiinţa in astă causă 
folosindu-te in cas de lipsă de 'scripta 
presentă.

Aceasta o vei face cu observarea discre- 
ţiunei cuvenite. — De alt-cnm sperând 
toată activitatea frăţiei tale, şi oftăndu-ţi 
tot binele remăn.

Gherla la 30 Aprile 188i.
binevoitoriu 

loan m. p., episcop.

întrebăm acum daca este compatibil cu 

demnitatea şi cu sant’a misiune a unui 

episcop roman, care e chiămat de pro- 

vedinţă a lucra numai spre binele credin

cioşilor sfi, ca să urmărească interese stră

ine dorinţelor şi desvoltărei lor naţionale? 

Şi apoi cum se potriveşte votul conferin

ţei de la Sibiu, la care au fost represen- 

taţi şi alegatorii din dieces’a gherlană, cu 

disposiţiuuea circularei ?

Ne place a crede, că fiind circulara da

tată din 30 Aprilie a. c., adică cu 12 

zile înaintea conferinţei, episcopul Gher

lei, care poate a sperat că se va adopta 

politica „activităţii,8 va fi adresat după 

conferinţa preoţilor sei o altă circulară 

provocăndu-i se respecteze votul conferin- 

ţii provisoriu la resistenţă pasivă. Spe

răm aceasta cu atăt inii vărtos, căci nn 

ue putem inchipui că Prea Sănţia Sa s’ar 

fi înstrăinat cu totul de către poporul al 

căruia păstor sufletesc este.

C r o n i c a

Liquidările se fac greu, dar se fac iufine 

foarte regulat, şi totul asigură că finele 

lunei nn va avea de înregistrat resultate 

desegreabile.

Din causa acestor liquidaţiuni, zice ga- 

zeti noast ă financiară, afacerile lâncezesc 
deocamdată -^cursurile insă au remas fer

me cu tendinţe de-a reprinde după termi

narea liquidărilor in acelaş timp cu afa

cerile.

Alaltăieri s’a găsit in dărâmăturile ca

sei Castrişoai un cadavru. Justiţia cerce 

tează.

Linia Roman-Bucureştî-Yeroiorova, in 
septămăna dela 28 Maiu la 3 Iunie a 

incasat lei 266,072 contra 333,072 in pe

rioada corespondentă a anului trecut.

Diferinţa in minus se justifică şi de astă 

d>ită prin întreruperea comunicaţiunilor in 

unele puncte ale căii ferate din causa inun- 

daţicnilor. Lucrările de restabilire a liniei 

se urmează cu mare activitate.

Condamnatul la muncă silnică jbe vieaţă 

Toader Pruteanu, care in noaptea de 18 

spre 19 August 1880, evadase din arestul 

judeţian din Galaţi şi care, împreună cu 

alţi tovarăşi ai sei, a făcut mai multe că] 

cari şi jefuiri in judeţele Tufc'va, Cuvur- 

luiu şi Brăila, a fost prins in acest din 

urmă judeţ, in ziua de 27 ale curentei..

In judeţul Covurluiu s’a prins asemenea
6 tâlhari, şi anume : Eftimie Cărucioru 

Gheorghe Cărucioru, Andrei Tăbuşi, Cost’ 

V. Lovin, Andrei R. Necoară şi Brat Şte 

fan, cari compuneau o altă bandă, supt 

conducerea lui loan Patrichi, evadat tot

deodată cu Pruteanu din arestul Galaţi.

Se comunică „Mişcării Naţionale" că in 

judeţul Dorohoin intrând mai mulţi Evrei 

vagabonzi din Rusia, au obţinut dela co

muna rurală acte in regulă pentru libera 

lor petrecere in Romănia. Numiţii emi

graţi trecend apoi in judeţul Botoşani ş1 

urmăriţi fiind de administraţinnea locală, 

s’a constatat calitatea lor de vagabonzi — 

pentru care prefectura acestui judeţ s'a şi 

adresat oficial prefectului de Dorohoia, in. 

trebendu-1 despre veracitatea şi autenticita

tea actelor cu cari eran prevezuţi aceşti 

primejdioşi noui veniţi.

Faptul nu se poate tăgădui, adaugă 

fcaia ieşană, de oarece insptctorul prefect 

dela Dorohoiu — cuuoscutul d. Gheorghe 

Pruucu — s’a şi dus la Botoşani pentru 

tăcere asupra acestei scârboase

H

face 

afaceri.

Sămbăta trecută s’a petrecut o scenă 

scandaloasă intr un biurou al Trib. Comer

cial din capitală, intre d. I. D. Teişeanu, 

agent-comisionar şi d. Eugeni ii Costinescu, 

advocat, in afacerea falimentului Traian & 

Garbiniu. Se rice că d. Costinescu a in

sultat in faţa lumii prin termeni foarte 

radicali pe d. Teişanu, care in calitate de 

sindic-creditor a indrăsnit să controleze şi 

să lie chiar de altă opinie decăt d. Cosţi- 

nescu, deşi ace'ta na lipsit de repeţite 

ori a i amint', că „puternică ekte persoana 

d-sale, mare i este influenţa şi intinse re- 

laţiunile."

})Concordia - Romănă“
Împărţirea premilor acordate exponen

ţilor dela exposiţia de arte şi industrii 

romane din 1&80.

1881. M»iu 81

Sala Ateneului e destinată a primi in 

sinul s8u pe cei d’intSiu exponenţi ai in

dustriei romăne, premiaţi de societatea 

»Concordia Română.*

Solemnitatea e anunţată pentru 2 ore 

d. am. şi cu toate acestea nici o banoă nu 

mai era goală la 1 oră. Primele scaune sunt 

ocupate de sexul debil. Preoţii misterioşi 

ai frumosului ar fi zărit, se zice, printre 

aceste creatoare ale Evei, fiinţe cari însu

şeau, pe lăngă transparenţa graţiei de 

Nimfă, şi antică eufonie jsacră. Eu insă, 

care nu prea confrunt orce lucru cu per

fecţia, mărturisesc că n’am vezut astfel de 

rarităţi.— Interiorul sălii e decorat cu co. 

voare naţionale şi cu verdeaţă de jur îm

prejuri In faţa băncilor pe cari şed speo- 

tatorii, mai toţi invitaţi prin bilete de d. 

prezident al societăţii, sunt fotoliile regali 

d asupra cărora se ridică un umbrar de ver

deaţă şi trandafiri. D’asupra umbrarului e o 

enormă coroană, imitaţie a coroauei rega-

■e; era cam plecită spre stânga La« J., 

ta locului rezervat pentru MM. I.L. 

un cerc de privitori şi pe o masă delii . 

aşezate in rulouri, medaliile de aur. c I 

gmt şi de bronz ; aveau nn diametrîl' s: 

aproape 5 centim. şi erau groase o ţ 

gologani. Pe căt ţiu minte, toate eraţ( 

fel şi pe o parte iar scris in [reliM y 

mijloc, onoare şi incurajare muncii \ 

jur împrejur exposi\id de arte şi ind\t''. r 

romăne 1880, era pe cealaltă parte eib 

ma societăţii înconjurată de literile : ̂  

cietatea »Concordia Romănăt — Bucu.şuf 

La stănga se vedea grupul exponeii - 

premiaţi, grup destul de respectabil .[..(JS 

mensiuui. De o parte şi de alta a umbicp5 

Ini ved doe busturi albe : sunt ale iWe .< 

şi Reginii ; mai spre mijlocul sălii ae.i)fii: 

busturi cari se privesc faţâ-n-faţă’j ^  

represintă pe Mihaiu-\iceazul şi pe Şi 

cel Mare. Sus, in preajma galeriei, o ti 

majestuoasă pe al cărei steag sevele (

Romănia independentă..........Privind a i

tă inscripţie, la acea solemnitate, fil| 

om cugetător a avut un moment dei' 
flecţie.

* l:. |j i

La 2 ore şi câteva minute MM. L’’ 

Regele şi Regina intră in silă. Piiflif 

se ridică in picioare; o muzică din 

rie căută „primirea.8 Îndată ce A uf*,;. 

Suverani au ajuns la locul destinat 't: 

corul societăţii ,  Concordia Română8 J i j j  

neaza un imn, apoi d. C. Porumbarufx; 

zidentul acestei societăţi, citeşte un 

discurs, la care ‘ M. Sa Regele respl 

urând prosperitate „Concordiei Rom ®  i

Să nu uit că rendnl ăntăiu din drty 

MM. LL. e format de d-nii miiiiştriijd 

interne şi de instrucţie publică, dedt^f.. 

neral Davila, Cariagdi, primarul capijU:; 

şi prinţul Dim. Ghica.

Cele de ’ntăiu premii sunt diploref'*  ̂

onoare, apoi medalii şi iu urmă meri tar ’ 

onorifice. — Că şi premiile, am observ} - 

şi premiaţii, sunt de trei feluri: unii iu1F 

nuşaţi şi cu frac, alţii cu redingote A <" 

mănuşi de piele vie, alţii, iu fine, apij, 

soioşi. Tot aşa şi femeile, căci sunt ş[| 

mei premiate, şi incă multe. JilCM

Regele împarte diplomele, graţioasa ■#. 
gină, medaliile.

Regelui i serveşte prezidentul socieU 

d. 0. Porumbaru, ear Reginii d. geiMş 

Davila. M. Ş. Regele, mai vesel ca toţJL 

una, găseşte pentru fie-care premiat ci.?' 

cestinne sau câte nn cuveni de incurai. 

M. Sa Regina, prin zimbetul Iei gra,rj. 

prin privirile Iei .dulci, aduce cuiajuli 

inimile celor sfiicioşi şi deşteaptă viiVflţ 

ţiuni' in piepturile vonerabililor fraţi ?jjj 

takoff, doi betrăui cărunţi, cu figuri i i  

ti.ee, cultivatori de vinuri şi rşchiiri. 

Vlaşca : — Lista premiaţilor o .citi-şţe d 

o voce foarte clară şi sonoră d. dr. T NM 

unul dih membrii cei mai activi şiLs 

respectaţi ai comitetului societătii >Cl 

cordiâ Romană"; 'M. Sa Regele n’a ui 

ari stringe mână ş'i a-i mulţumi perl 

această oboseală onorătoare.

Avea haz defilarea premiaţilor.

Unii o duceau numai in complim.eij© 

alţii nici nu-şi in do ian corpul ; unii sîl. 

tau mâinile Suveranilor, alţii se inchia. 

catoliceşte; unii se repezeau către Regi: 

ca să-şi ia premiul, de ţi se părea că n« 

timp să se oprească la vreme, alţii ;1 L, 

cau ca pe oue. Un ţeran îşi făcu crn4. 

asta produce un ris homeric in s1!

Cănd se apropie d. I. Marghiloman i 

să-şi priroiască medalia de aur pentru ţt* 

dela Chiojdeni, Regele începu a ride ş | 

puse la gură mănă in forma de păli'* 

Eu insă, vezend estrada clatinăndu-se sl 

paşii grei ai betrănuiui proprietar, imij 

riincai ochii ca din instinct asupra coroi

de d’asupra umbrarului.... Din fericire 4;

s’a intemplat nimic. — Un monach d l 

mănăstirea Cernica date Reginii, in schi®, 

bul 'medaliei de bronz, o sticluţă cu ăl coif 

de melisă. Dela turnătoria Lemaitre se ad'| 

doe table metalice, de formă ovală, una 

figura Reginii. ceealaltă cu a Regelui,^

D. G'apşa-cofetaru oferi Reginii —,1 

prima pauză — o frumoasă bombon ie j; 

din care se împărtăşiră, mulţumită geil 

rosităţîi d-lui gen. Davila, multe doair) 

şi domnişoare;
, . Al

Era aproape 4 ore. MM. LL. au statM| 

pe picioare. M. S. Regina era obosiţii 

spuse acest lucru d-lui ministru de inteţşjv 

care era rezimăt de umbrar.'Aproape des I 

gurată de oboseală, »naţia‘ — despre cş



, Romanul® pretindea că aT fi susţinut la 

braţul seu „regalitatea romanească14, cu o- 

icazia solemnităţii din Cismigiu,—se mişcă eu 

poare greutate şi cu o silinţă vedită arti

culează, dacă urechia nu m’a înşelat, -a- 
ceste vorbe :

| — Dacă M. Voastră voeşte să se spri-
inească de mine...

— Nu, nu, zise Regina Jcu un suris 
om pătimi tor, e scaunu 

Le lăsă pe fotoliul regal.
lăngă mine — şi

intru căt-va, pe cănd literatura a dat tot 

înapoi. — Şi cum că ceea-ce spunem este 

adeverat, cel mai convingător esempla ni’l 

dă capitala ţerei, care tocmai ar trebui 

sub toate punctele de veder 

frunte. «— Totuşi

La patru ore şi un cuart solemnitatea 
Mb isprăvise.

Uitaiu un lucru:

S’au dai 26 diplome de onoare, 85 me- 

Jlalii de aur, 119 medalii de argint, 66 
Medalii de bronz şi s’au făcut 24 de men 

liuui onorabile.

Hermes.

ACTE OFICIALE

D. Emil Manoliu, bacalaureat, s’a confir- 

hat io vacantul post de sub-revisor şcolar 

lentru judeţul Bacău, post înfiinţat şi re- 

jibuit de comitetul judeţean respectiv.

D. Nicolae C. Zotta, inginer-civil. dela 

{diversitatea din Gand, s’a admis in coi

ful de ingineri civili al ministerului, cu 

rado! du elev-inginer, şi s’a numit 1 
fi «rsonalul de poduri şi şosele cu retribn 

unea de conductor clasa I.

jHŞiin t numiţi: D. G. Cărceanu, fost sub- 

efect şi poliţaiu, poliţaiu la oraşul Galaţi 

deţul t’ovurluiu, in locul d-lui Ioachim 

ît'anasiu. — D. George Ceauşescu, poli- 

fciu la gara Predeal, judeţul Prahova 

ncţiune creată din uou prin budgetul a- 

iţdui 1881 pană la 1382. — D. Yasile 

gănescn poliţaiu la oraşul Odobeşti, jude- 

Putn», in locul d-lui C. Gheorghiu. 

■misionat. — D. Costache Iorga sub-pre- 

pt la plasa Miletinul, judeţul Botoşani 

locnl d-lui N. Fotea, dat judecăţii.

Literatura şi economia naţio
nală la  noi

^e observă cineva cu pătrundere corn

ul vi ţei noastre naţionale, remăne pe 

induri la vederea apatiei ce domneşte 

jre  noi, tocmai pentru lucrurile c le mai

Î
pnţiale, care constituesc miezul ei.

IDoue lucruri formează astăzi in prima 

lie coloanele de ‘■HSţinere a vieţei unei 

-fâţiuni: literatura naţională şi economia 

tţională, — Cea d'ăntăiu e menită a cul- 

spiritul in sensul caracteristic unei 

ţiuni ; şi cea de a doua a face să tra- 

nfa jwă din propria sa viaţă, ne-atărnată pe 

SrSmnl material care, cum am zis altă 

la, tesle piedestalul a ori-ce forţă mo- 

şi intelectuală. 

n ce tri-tă stare economică ne aflăm 

I Romanii, adese-ori am aretat in coloa- 
I» acesoui ziar.

Eie -ne ertat astăzi să presintăm citiţori- 

I noştri căte-va linii 'despre mişcarea 

Stră literară.

)e la inceput trebue să mărturisiră că 

ţstă mifcire tot e ceva mai înaintată de 

cea economică, mulţumită acelei pleiade 

Romăni, care este pe sfârşitele acum şi 

'i-a dat o fericită in pul si un , culti- 

ţjid'o şi impodobind’o cu scrieri care me. 

toată luarea aminte.

)aca insă de la generaţiun a Alexan- 

ţjilor, Bălceştilor, 'Cogăluicenilor, Negru- 

| |r, Eliazilor, Bolinţinenilor, trecem la 

^Jeraţiunea actuală, vedem o mare deo- 

ire in minus pentru cea actuală, vedem 

gol şi o sărăcie literară care ne dă o

re să meargă in 

a noi ftu e aşa.— Toc- 

mai Bucureştii, cu toate capacităţile sale 

literare şi ştiinţifice, se află in deplină pe

nurie pe câmpia literare. — Ai să vezică 

ziarele politice apar ca cipercile şi se sus

ţin, pe oănd cele literare nu se pot susţi
nea nici un an de zile.

Dar dac» din Bucureşti literatura este 

aproape isgonită de către politică, nu este 

oare nici un colţişor de ţară unde să’şi fi 

găsit şi ea un adăpost căt de mic ?

Da este ; şi acest loc e a doua capitală 

a. ^ 0*°ăniei, e Iaşii, — Aicea se mai cul

tivă puţin literatura. — Aici au fost băr

baţi cari 8 au găndit serios că o naţiune 

fără literatură este o naţiune ce vegetează 

numai şi care nu poate să trăiască mult.

Aici s'a înfiinţat o Societate literară 

„Junimea* care durează de 18 ani. Aici in 

fine există de 15 ani, — lucra foarte rar 

la noi, — „ Gotiuwrbirile l i t e r a r e ziar 

prin «xelenţă literar-naţîonal şi care ar 

trebui să fie citit de ori-ce romăn doritor 

da avea o idee c£t de slabă desprfe viaţa 

noastră literară.

Dar'credeţi oare că şi ace t̂. orgtn s’a 

susţinut şi se susţine prin concursul citi

torilor sei ?

Nu, nici de căt. — Norocul a fost că 

s’a găsit un bărbat, demn urma? a ne

uitatului C. Negruzi, s’a găsit d. Jacob 

Negruzi şi alţi căţi-va, care l a su-ţinut cu 

propriile lor mijloace şi cu o perseverenţă 

fără seamăn pentru oamenii noştri de 

astăzi.

Trebue a şti incă că re ui nu este numai 

in neesistenţa producţiunilor literare. Ei 

merge mai departe.

Ast-fel, in ori-ce societate cu gust lite

rar format, unde ar exista, de exemplu, 

numai un urgan literar, cum ar apare un 

numgr, toate articolele sale ar fi, permiţe 

ni-se expresiunea, înşfăcate pe intre cetele 

de ziarele politice ; ca cel puţin prin a- 

cest mod, destul de lesnicios, bucăţile ale

se să lie respăndite şi citite.

Ei bine! O spunem cu durere şi rnşine: 

la noi nici aceasta nu se face; — Ai să 

vezi că toate ziarele, pănă şi cel mai in

fim şi păcătos, că se intitulează cu emfasă 

şi neruşinare : zia r politic, literar, econo 

mic, social, comercial, industrial şi căte 

altele. Şi cănd. cauţi serios, nu găseşti nici 

de unele de aceste. — Aceste ziare, in loc 

să imprumute cel puţin bucăţi interesante 

de la ziarul literar ce’l avem, din contra 

şi umplu coloanele lor cu secături sau cu 

traduceri de tot ce e mai obscen din scri

erile streine.

Ai să vezi ziare mari, cari dispun de 

spaciu, că in loc să insereze vr’o bucată 

ale să din Convorbiri literare, ’ţi înşiri 

verzi şi uscate de prin Avganistan, Tur- 

ehestan, Tunis şi alte locuri care puţin ne 

interesează pe~uoi.

Giue a vezut, de pildă, publicate prin 

ziarele noastre politice, cu escepţie de vr’o 

doue trei, interesantele scrisori ale d-lui 

Ghica către V. Alexandri , publicate in 

Convorbiri literare, şi in care se tratează 

despre istoria noastră cohtimpnrană ?—Ni

menea — Dar apoi căte articole de lite1 
ratură populară, de istorie, economiei filo

logie etc., nu fsplică in fie-care numer 

şi care fiind mai mult vulgarisate, ar for

ma o sănătoasă direcţie literară in publi
cul nostru.

sa 

in care 

ci numai

rasemneaza

TIMPUL

n Bucureşti cn deosibire, in capul şi ini

ma ţerii, de unde ar trebui să se inpartă 

viaţa in toate celelalte părţi, tocmai aice 

nu există nici un ziar literar serios. S’au 

făcut mai multe incercări, sgomotos anun

ţate in adever, dar care peste căteva luni 

an incetat a mai apărea. Se mai fac şi 

acum incercări de tineri neforraaţi incă 

pentru asemenea treabă, cari avend ilusi- 

ile proprie vrăstei lor, se incropesc 

fundeze căte un ziar literar; dar ‘ 

ziar nu găseşti nimica solid, 

nişte traduceri şchioape, sau producţiuni 

fără nici o importanţa. In colo nimica.

Toţi tinerii de merit, toţi profesorii mai 

însemnaţi din Bucureşti şi au infiinţat căte 

o gazetă politică, s’au vărăt la cele deja 

înfiinţate pentru cuventul că la aceste ga

zete tot se mai recompensează munca lor.

Acest fenomen este foarte semnificativ. 

El arată că societatea noastră este bolna

vă. Căci, din minutul ce nu voeşte,ca hra

nă sufletească de căt numai personalităţile 
discuţiile înveninate şi adesea ori triviale 
ele prin ziarele politicţe, atunci 

că gustul seu este stricat.

■ Şi cine oare l’a stricat ? Vom respunde 

sus şi tare că acei, care au avut în măni 

puterea d’a-1 forma, acei carii au scris cei 

iutăiu jprih ziarele pcjlitice; acei carii au 

făcut din ziaristică un mijloc d a aţiţa pa

siunile şi da întuneca minţele, . pentru 

pescui in apă tulburej; acei tocmai - car 

cu neruşinare se numesc părinţii statului 

Komău ; şi carii din jiguoranţă, ne adever 

calomnie, ipocrisie şil linguşire au făcut 

aţătea titluri de iuălfare pe treapta 
cială.

Starea această de întunecime şi de co 

rupţiunq numai poate continua. Este nece 

sar dar o bine-făcătoare reacţiune. Este 

necesar a forma gustai literar in societa
tea noastră.

Dar fiind că prima condiţiune d’a vin 

deca o boală, este d’a înlătura, pe căt i 

cu putinţă, causa care a produs’o ; de : a- 

ceea, şi aici leul nu va inceta de căt cănd 

tot ziarele politice vor lăsa la o parte ve 

chile lor năravuri ; şi vor da cititorilor 

[lor Pe lăngă politică, şi bucăţi de litera
tură naţională aleasă.

Altfel, dacă vom continua cu nepăsarea 

de pănă acum, cumplit dedaunătoare vor 

fi urmările acestei nepăsări.

(Posta)

ULTIME ŞTIRI
Oran, 12 Inniu. — Generalul Detrie 

bătnt pe Arabii resculaţi şi le-a omorît50 

de oameni ; Franceiji au avut 2 răniţi.

Paris, 12 Iuniu. — Ideea de a amâna 

epoca alegerilor generale pentru reinoirea 

Camerii deputaţilor işi perde terenul. E 

probabil că Camera actuală nu se va im-

| ţului Alexandru. Meetingul a însărcinat 

pe representantul Rumeliei din Sofia să 

I protesteze in mod oficial.

Noi iţe meteorologice
(date de casa Menu, optic-succesorul lui Lliner).

Marţi 2 Iuniu. — înălţimea termome- 

rică la miezul nopţii plus 11 . — la 7 ore

N01ITIE BIBLIOGRAFICE

nit

La noi se face cestie de partidă politi

că chiar şi din reproducerea articolelor, nu 

numai politice, dar chiar literare. Căci V( 

zut a cineva vr odată reproduse in Româ

nul articole din Qonvor.biri LAterare? Nu 
bră idee despre progresul ce am făcnt, ! Nici odată ! Şi pentru ce ? Pentru că cei 

lu care foile tămăitorilo- de guverne ne ' mai mulţi din scriitorii. lor au pecatul d’a 

if asurzesc la fie-ce moment. nu face parte din marele partid roş.

l^u e vorbă, tinerii cu creştere literară i Tot aceiaşi soartă au şi cărţile de

l| i astăzi. Dai atunci care să ■ literatură ce ies la lumină. Romanele de-

W cau/ a complectei atrofieri a gustului ■ sanţate, broşuri injurioase şi alte scrieri

ĵfrar in generaţiunea presentă ? j de ăcesţ gen, să fie sigur cineva că au

jM| om ţcspnnde : materialismul ce a cu- ' să reuşească; dar o scriere de_ principii ca-

. Şi coruperea spiritului ■ re nu este Stropită cu veninul patimelor

1( _ către organele politice. | urăte ale' momentului are să mucezească

^ A s t ă z i  fie-care caută nomai ase imb°găţi ; mult şi' hine prin rafturele librarilor, şi

jjjju că ştie că numai bogăţia ’l ridică in j nimenea n’o cumpără.

% oopcetăţei.ilor sei. — De aici oarba j La noi politica este totul. In colo cele 

 ̂.jrijire numai de stomah, şi nimica m a i1 l’alte lucruri se socot secondare. Din a- 

1L  08 86 Poa*“ a 8e îmbogăţi cine*- j ceastă causă o discurajare desăvârşită a co- 
i jmai lesne şi mai fâră muncă, se asvărle ; prins pe tinerii noştri literaţi. Fiind-că , 

| politică, unde ştie că i se cere mai pu- după ce aiu vezut că literatura este dispre- 

i|  capacitate de căt ori uude. j ţuită şi na li aduce de căt sărăcie lucie

(ceastă tendinţă condamnabilă d’a face ! s’a asvărlit şi ei in politică, dăndu-se, cum 

politică un mijloc de căpătuială, a se zice, după modă, ca să poată trăi.v:

|jt că şi ziaristica politică să prospereze Pentru aceea se vede faptul trist că

jsips societatea,

S fc 'd e

De câteva zile a apărut in editura 
d-lor Socecc & Cni.

REGATUL ROMAOTEI
faţă cu cele-I-alte regate europene

S t a t i s t i c a  P o m p a r a t i v a  

i n t r e  cele X I I I  r e g a t e  eu r  op e n e 

de G E O R G E  I- LA H O V A R I,
secretar general a l soeiet&ţei geografice o mane.

A eşit de sub tipar: ,

Dorul Iaiinei
Culegere de cele.;mai nouj căatece »cari: 

se află astăzi tin gJra 'publicului, adhnate; 

de N. D. Popescu.

De vânzare la librăria „ Progresul* I. Re- 

instein. — Preţul 1 leu 25 bani.

prăştia inainte de a vota bugetul pentru ( d’mineata 13.— la amiazi plus 20.

exerciţiul 1882. Comisiunea bugetară va I înălţimea barometrică 759—  Cerni pn- 

cere măine Camerii să fixeze pe Joi dis- in noros- 
cuţia asupra raportului seu. ~— ~

Feriţi-ve şi fugiţi de încurcături
Constantinopol, 12 Iuniu. — Bugetul 

ottoman va presenta pe anul curent uni Nu concractaţi imprumut nici pe 

leficit de aproape şapte milioane de livre, fond nici pe venit cu dna Elena I. Pâl- 

O iradea a Sultanului autoriză alegerea tineanu pe inchipuita dsale proprie- 

unui patriarch armenesc-catolic in locul tate Butimanu-Bujoreni din distric- 

monseniorului Hasun. Se vorbeşte de tul Dămbovifa. Această proprietate 

monseniorul Azarian ca succesor probabil. | aparţine casei defunctului meu soţ

Costache PiUtineanu dupe cum lu
mea canoaşte. Autorităţile judecăto-

ReiVWafiiii i j- j  | reŞti înaintea cărora am recurs va
K-eicnstagul, mtr o şedinţa de noapte, i , ..

a anmKot i ,  ■ „ *ace lumină asupra drepturilor mele
a aprobat la mtaia şi a doa lectură, trac- L jQtaj v - *
tatele dle comerţ cu Ausiriă, Elveţia şi 
Belgia.

Berlin, 12 Iuniu. — Impgratul Wilhelm 

a plecat aseară la Enis.

Olga Păltineanu.

DE V E N Z A R E loculcolţul in calea 

Plevnei No. 12 şi strada Brezoianu. Do

ritorii se vor adresa la d. Oton Sutzu 

hotel Uuion.

DE VENZARE in total sau in 
parte un loc in

Londra. 13 Iuniu. — Camera comu- 

uelor. — R&punzend întrebărilor d-lui 

Otway peutru decretul beiului care in- 

sărcineazâ pe d. Roustan, ministrul Fran

ţei, cu relaţiunile Tunisiei cu puterile stre

ine, sir Charles Dilke zice că acest decret 

nu schimbă in nimic tractatele- existente I mijlocul oraşului in mărime de 1876 me- 

cu lunisia, pe cari Franţa a declarat că I tri pătraţi, şi cu 75 metri faţadă pe che

le va observa D. Guest zice că aceasta I iul şi bulevardul noului canal al Dfimbo- 

violează independenţa imperiului otoman; viţei. Doritcrii se vor adresa la d. V. G. 

sir Lh. Dilke ripostează că aceasta e a- Porumbaru, 4 strada Sfinţilor unde se 
facere de apreţiare şi el aduce aminte că I poate vedea şi planul.
Austria administrează Bosnia şi Herţego- —

viua, Englitera insula Cypru, cu toate că I ®a8a «MENIJ» optican, succesorul d-lui 

aceste ţSri sunt posesiuni otomane.

Belgrad, 18 Iuniu. — Principele Milan 

a sancţionat votul Skupştinei, cu modifica

rea Constituţiei.

Lhaer

VINDECARE ASICURATA

Mealgrene, dureri nevralgice şi rheuma- 

tismaleinele, bruţări, incingetdre, cercuri 

de picior. Calea Victorii 60.
Tunis, 13 Iuniu. — Misiunea tunisiană 

trămisă de Beiu, pe lăngă guvernul fra n - ip Q  p  DTI IPTCPI I
cez, sub conducerea lui Mustafa, s’a im-| U ll-  U- r t U l / t u L U  
ba,rcat ieri pe Jeanne d’Arc, sosită din 

Franţa.

I 11 tipo-litografia H. Goldner din Iaşi a 

ieşit de sub presă Geniul şi talentul in 

artă, conferinţă ţinută de Alexandru Gr. * *
Şuţu la universitatea din Iaşi. in kzioa de 

25 Martie 1881.

A eşit de sub-' presă a doua ediţinne a 

cursului de Comptabilitate ,in partida 

dnblă cu adaugiri relative la noţiuni de 

aplicare a Comptabilităţei in Banca Na

ţională, căi ferate, societăţi de asigurare 

şi basele formulei duble a -comptabilităţei 

publice de Teodor stefănesen profesor al 

şcoalei de comerţ din capitală şi director 

la Banca naţională.

Se găseşte in Bucureşti la librăriile 

Socec, L. M. Barasoh, fraţii Ioaniţiu şi la 

autor, strada Lncaci No. i5.
In Iaşi la d. Wortmann, şeful compta- 

bilităţii Băncii naţionale.
In Galaţi la d. Portocala, şeful compta

bilităţei Băncii naţionale.

In Brăila la d. Spaco, şeful comptabi- 

tăţii Băncii naţionale.
In Craiova la d. Malian, şeful compta- 

bilităţii Băncii naţionale.
Un volum 8-ve mare 512 pagine cu 

preţ de 8 lei exemplaru.

Berlin, 13 Iuniu. — Reichstagul a pri

mit, in a doua lectură, convenţia comer
cială cu Romănia.

Roma, 13 Iuniu. — In comisia din care 

face parte, d. Suzzati, deputat, s’a opus 

prorogarea cerută a tratatelor de comerţ. 

El a cerut stabilirea unor tratate mai fa

vorabile industriei naţionale, şi redactarea 

;unui , cestionar relativ, care va fi supus 

miniştrilor de externe, finanţe şi agri

cultură.

Roma, 13 luni a. — Gazeta oficială pu

blică numirea a 32 noui senatori.

0 telegramă din Aden, datata Î2 Iuniu, ‘ 

confirmă noutatea masacrului ! călătorului 

italian Guilielli cu escorta lui, in Egyptul 

Sus. — ' Expediţiunea, întreprinsă in 

una Aprile, plecase spre interiorul conti

nentului african ca să releveze, intr’un 

scop ştiinţific şi comercial, cursul Gualinei 

Guvernul italian a telegrafist imediat la 

Cairo, cerend o anchetă energică şi o pe 

deapsă exemplară pentru culpabili.

Paris. 13 Iuniu. — Camera a fixat pe 

Joui discuţia asupra bugetului. — Toate 

grupurile stăngei s’au pronunţat contra 

proectului de a anticipa alegerile legisla

tive. O scrisoare din Tunis, semnalând so

sirea Ia Tripoli a noului guvernator cu 

1600 oameni zice că Poarta este, e ade- 

veraţ, stăpana in Tripolis, dar că ar trece 

peste drepturile ei dacă, sub pretext de a 

apăra ţara pe care nimic nu o ameninţă, 

ar provoca printre indigeni un fanatism 

periculos peutru Tunisia şi Algeria. Scri

soarea termină observând că Franţa c azi 

responsabilă de mănţinerea ordinei in Tu
nisia.

Marchisul de Banneviile vechiu ambasa

dor al Franţei la Roma, a murit.

Constantinopol, 13 Iuniu.— Un ordin 

superior a suprimat servicinl postai local 

din Constantinopol, de oarece venitul nu 
acoperă cheltuelile.

advocat 
fost pro

curor la Curtea Casaţiune, are onoare a 

incunoştiirţa că s’a inmutat in Casele sale 

din strada Clementei Nr. 2 alături de ca

sele r2p. Ion Manu.

CURSUL BUCURESCI 

Casa de seliimb
TOMA ŢACIU 

60, Strada Lipscani, No. 60.

Pt ziua de 2 Iuniu 1881.

FUipopoli, 13 Iuniu. — Un meeting 

mare s’a ţinut ieri aci in care s’a protes

tat contra tendinţelor pnnţiilui Alexandru 

de a impune Bulgariei sistemul guvernului 

absolut şi s’au incurujat Bulgarii princi

patului de a resista energic ideilor prin-

5olo Renta Amortisibîlă. . . ,
5B[6 Renta IComânS. . • . ; .'
6»|p Obligaţiuni de stat. . . .
6 Oblig. Cailor f; Rom regale
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7 » -H urbane . .
8 împrumutul municipal. . .
8 Oblig. Domeniale....................
Oblig- cas. peng. (300 proc. 1. 10) 
Impr. cu prime Buc. (20 1. b.) 
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6 Oblig căii. fer. Rom. noi . . 
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Emanuel Protopo'pescu-Y ache.
Aug. Hecht.
Ant, Schlesinger.

PENTRU SOCIETATEA „îtOMA’NIA

D n ii: C. D. Athanasiu.
Nic. loanid.
O. A. Stole', directorul bănsei Romania.

Biuroul societarei Dacia- România este in clădirea ei proprie (strada Lipscanii, Nn. 1, colţul spl 
strada Victoriei), in etagiul II.

Domni lichidatori au biuroul lor in aceiaşi localitate.
Bucureşti, 20 Maiu s. v. (1 Iuniu s, n.) 1881.

„DACIA-ROMANIA" 
Societate generala de asigurare in Bucurej' 

Preşedintele' consiliului:

B i  m l't- r I 6 G li i k a miP?

„DACIA-ROMANIA“
Societate generală de asigurare in Bucureşti 

Preşedintele consiliului:

D i 111 i t r i e G li i k  a 01 |d

Anemii, slăbiciuni 
scrofulă. maladii .«U 
ratoni, ele.

Anem ia, cMorosâ* gu lia . rbumalisme , gra 
velă, maladii ale cailor respiratorii nevralgii 
maladii d* sţoniaeh. «te.

Dysp<*psl^ ' cdustipa tiim e , 
brale . îugorţţiări a î« u lo ru lu i 

sp line i, gravelâ , obesila le , ele.

Pentru Barbati
MARE SUCCES

V E L O U T I N E
ESTE O FAINA DE OREZ 

de o deosebită specialitate, foarte fină ne- 

simţibilă, preparată cu Bicmut, şi posedă 

calitatea cea fericită, a da feţei Omului

FkESCITATEA NA TUR. TINEREŢEI

Un consilier fidela pentru fie-cine, eete uvragiul eesi* 
stent singur in  felulu seu ,, Secour* personnel "  (Adjutor 
proprin), Oferit instrucţiuni despre relatiuni sexuele, pac»te 
tinerelei, impotent», bole feineeeci etc., si un sprijin sigur 

■ in oontra infecţi uni si poKtiuni. Cu xufr&rituri a gene- 
talelor b&rb&tosoi si femeesei et«. Contra transmitere! de 

ÎL . V. in timbre poştale se pote procura de la Dr. L. E m it 
In  Pesta, Adlergasse 24 (Ungaria).

MAGAZINUL DE DELIGATESEMasine de cusut

In sfrand hotel Brofft

T I M P U

Fusiunea socic

„ D A C I A - R O M A N I A ” .
SOCIETATE GENERALA DE ASIGURARE IN BUCUREŞTI

rotaţilor' de asigurare DACIA şi ROMÂNIA intro singură societate sub! firma;

DA01A-ROJ1AM A"

aprrbăndu se de inaltul guvern cu decretul Regal No. 1211, acţiuuile soce aţilor Dacia şl Romanţa 
intrate in fusiune, urmează a se preschimba cu aacţvuui de ale societăţii fusionate Dacia-Romama. , 

Pentru acest finit avem onoare de a aduce la cunoştinţa d-lor acţionari ai ambelor societaţa Dacia 
şi România că preschimbarea acţiunilor se va iucepe de la 8 (20) lume a. e , m biuroul *ocietaţe,<Da- 
cia-România, (strada Lipscani, No. 1), in tuate zilele de lucru de la orele 10 dimineaţa pană la 12 a-

miazi, si de la 2 pilnă la 5 ore seara. Si
Formalităţile pentru schimbarea acţiunilor vor fi cele următoare : .
Fie-care domn acţionar va depune acţiunile sale fie ale Daciei sau ale homamei cu o consignaţi.lne, 

iu care vor fi insemnate nuoicrile acţiunilor in ordinea aritmetica. Aceste consignaţiuni vor trebui sa, 
fie subsemnate de dnii acţionari. Consignaţiuuile se vor face iu doue exemplare, din care 
înapoia depiineto,ului proveznt cu certificare de primirea acţ.unilor diu partea 0ocietU)ei, lai după cinci 
ztle de la depunerea acţiunilor vechi depunetorii vor primi contra restituirei coasigtiaţiunei :

1. ACŢIONARI I SOCIETATEI „DACIA”

a Pentru fio.-care doui< acţiuni depuse de ale Daciei (?i anume din cele preschimbate iu anul 1880), 
de cftte Ln. 500, un titlu provizoriu pentru 3 acţiuni Dncia-Romănia. Acţiunile depuse vor trebui sa 

fiii provezaie eu talonul de 20 cupoane.  ̂ . ,
Titlurile provisorii vor li emise pe căte 3, 6, 15 şi 30 acţiuui noui. su .
b. Pentru fie-care 2 acţiuni Dacia , Lu. 100 (una sută) in aur ca acompt asupra resultatului UcM-

( ‘t " u n  titlu de lichiiaţiune pontru quota ce va resulta ulterior din lichidaţiune, p e n tru  fie-care 2

acţiuni Dacia. cr. u t.-
Titlurile de lichidaţiune vor fi emise in apunte de 2, 10 şi 20 bucăţi acţiuni.

II. ACŢIONARII S0C1ETATE1 *R03IAÎ}IA“

„ D A C I A - R O M A l S11 A“ |
SOCIETATE GENERALA DE ASIGURARE IN BUCUREŞTI

Avem onoare a aduce la cuuoscinţa oupratului piublic, că fusiunea ambelor societăţi, Dacia si Rumav 
nia, a fost aprobată de inaltul gnvern, prin decretul No. 1,211, din 7(19) Alai anul curent.

Comform art. 2 al Statutelor societăţei Dacia-Romania, această se iu vesteşte, cu toate >,drepturile ş ti 
obligaţiunile vechilor societăţi Dacia şi Remania, aşa că totalul afacerilor ambelor societăţi cu activu » jj 
şi pasivul să privească acum numai pe s cietatea Dacia-Romania.

Capitalul social este de lei noui 3,000,000 impărţit in 12,000 acţiuni, a 250 lei, la care adâogăndu-* . 
se j rezervele, in sumă de lei nuoi 1.019,882.87, resultă că societatea noastră prezintă pentru onor. pn-l 
blic asigurator un fond material de garanţie de lei nuoi -4,019,882.87. V

Pe lângă această deplină garanţie materială, onorabilul public asigurator poate compta că va inJ 
tămpina din partea societăţei toate inleshirile şi toată promptitudinea in afacerile lor cn societatea. ! |Wj

Consiliul de administraţiune se compune du pe cum urmează:
Preşedinte, Prinţul Dimitrte Gr. Ghika.
Vice preşedinte, d. B. Boerescu.
Preşedintele comitetului dirigent, Prinţul A l. B. Stirbey.
Membru, d. Marco Besso, pentru societatea Assicurazioni Generali din Triest.

,. „ Gheorghe G- Cantacuzino.
„ » Grigort Coz&dini.
„ „ Colonel N- C, Dabija.

. „ . „ Dim itrie de Fraak, pentru banca Romăuiei.
, „ Emanoil Hillel Manoach.
„ „ Ştefan loanide.
„ „ Albert N iveri, pentru societatea Compagnie de Reassurances gdles din Paris. şi
„ ' „ Emanuel Protopopeccu-Pache.

D. Iulius Szikulisz, păuă acuma director general al societăţei România, este numit director genera,', 
al societăţei Dacia-România, in Bucureşti.

D. Ant. Schlesinger, pănă acum directorul societăţei Dacia, este numit directorul sucursalei societăţii : 
Dacia-Romania, la Berlin.

Membrii comitetului de lichidaţiune sunt:

„PENTk U SOCIETATEA „DACIA"


